Celi apertura significat nativitatem beati Petri martyris qua misit deus in mundum 
ipsum gloriosum et sanctissimum predicatorem pro (…) fidei christiane et per-
suasione heretice pravitatis. Sicut enim si celum aperiretur sicut quando Christus 
est baptizatus (…). Fugaretur tenebre et infunderetur mundo magna lux: sic pro 
beatum Petrum fugate fuerunt tenebre heresum et vitiorum et infusa mundo lux 
gratie55. 

Il sermone si conclude con la dottrina delle tre aureole56, in base alla quale, 
nella prospettiva dell’imitatio Christi, san Pietro martire avrebbe ricevuto la coro-
na, cioè il riconoscimento di essere martire, vergine e predicatore, un privilegio 
che era stato concesso a Gesù57. 

Nel terzo sermone vengono indicate le virtù e gli attributi del santo martire 
(prudenza, temperanza, virilità dinanzi al martirio, eminenza, rigore e santità)58 
e troviamo ancora una volta, similmente all’agiografia di Tommaso Agni59, una 
descrizione dell’atteggiamento del santo dinanzi al martirio, saldo nella fede e 

53 Petrus hiereMia, In festo sancti Petri martiris. p. LX. 
54 Petrus hiereMia, In festo sancti Petri martiris, p. LXI. 
55 Petrus hiereMia, In festo sancti Petri martiris, p. LXII. 
56 «Petrus (…) aureola triplici dotatus (…). Prima corona sapientie doctoralis vel divinalis: et est 

de auro. Secunda est corona continentie virginalis: et est de argento. Tertia est corona patien-
tie martyrialis: et est de lapide precioso» (Petrus hiereMia, In festo sancti Petri martiris, p. LXII). 

57 C. delCorno, San Pietro Martire nella predicazione duecentesca, in Martire per la fede, p. 279. 
58 Petrus hiereMia, In festo sancti Petri martiris, pp. LXIII-LXV. 
59 orlandi, S. Pietro martire da Verona, p. 31.
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pronto a sacrificarsi: («Petrus (…) est firmum quia firmiter martyrium sustinuit 
pro fide de catholica. Fuit enim firmus in fide. Firmus in religione. Firmus in 
virtute. Firmus in predicatione. Firmus in morte»)60. Come possiamo leggere, 
vengono sottolineati la saldezza e l’impegno di san Pietro martire nella predi-
cazione in quanto finalizzata al rinnovamento della società cristiana, che ideal-
mente forse si voleva trasformare in una società di apostoli61. 

Nel quarto sermone ancor di più emergono le qualità oratorie del santo mar-
tire, descritto come predicatore eccellente e inquisitore, poiché attento alla re-
pressione ereticale:

Petrus fuit predicator egregius (…) in fide firmus fuit: ut predicatione sua hereti-
cos expugnabatur (…) oratione sua fecit hereticum obmutescere (…) hereticos 
persequebatur et iustissime puniebantur62.